
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 80 / 2025

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  LAVORI  -  INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO CON SOSTITUZIONE DI CORPI ILLUMINANTI PRESSO LA 
CASA COMUNALE  SEDE  AMMINISTRATIVA -  PIAZZA MARTIRI  DELLA 
LIBERTA', 1- EX ART. 1 COMMA 29 L. 160/2019 - ECONOMIE - LOTTO 1 - 
CUP  I54J24000410001  -  CIG  B2DEA41C6F  -  AUTORIZZAZIONE  AL 
SUBAPPALTO ART. 119 D.LGS 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento"
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

DATO ATTO, che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE,
- con determinazione n. 403/2024 del 29/08/2024 sono stati affidati i lavori ad oggetto:  “  
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON SOSTITUZIONE DI CORPI 
ILLUMINANTI  PRESSO  LA  CASA  COMUNALE  SEDE  AMMINISTRATIVA  -  PIAZZA 
MARTIRI DELLA LIBERTA', 1- EX ART. 1 COMMA 29 L. 160/2019 - ECONOMIE - LOTTO 
1 - CUP I54J24000410001 - CIG B2DEA41C6F”, in favore della ditta GETEC ITALIA SPA 
- (C.F. e P.I. 02126260062), Via Madre Teresa di Calcutta 12 – 29010 Gragnano 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Trebbiense (PC), per l'importo di  € 24.637,86 per lavori (al netto del ribasso del 
2,2%), di cui € 7.391,34 (per costi della manodopera), oltre ad € 506,00 (per 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre ad Iva al 10%, per un totale 
complessivo di € 27.658,25;
- in data 30/08/2024, sono stati consegnati i lavori in argomento, con apposito verbale di 
pari data,  ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e del DM 49/2018 richiamato comma 8 art 225 
D.lgs.36/2023;

CONSIDERATO CHE,  la ditta affidataria ha espresso la volontà di subappaltare le opere 
di smontaggio delle plafoniere esistenti ed installazione di nuovi corpi illuminanti a Led, per 
l'importo  di  pari  ad  €  11.086,80  (euro  undicimilaottantasei/80),  di  cui  €  221,74 
(duecentoventuno/74) per oneri della sicurezza; in linea con quanto previsto dall’art. 119, 
comma 12 del D.lgs. 36/2023;

PRESO  ATTO, della  documentazione  ricevuta  da  GETEC  SPA  ITALIA  (P.I.  e  C.F. 
02126260062)  ed  assunta  agli  atti  con  prot.  n.  33453 /2025  del  18/02/2025  firmata 
digitalmente e composta da :  contratto di subappalto sottoscritto digitalmente tra le parti; 
certificato della C.C.I.A.A.; DURC; dichiarazioni all.3 familiari conviventi; dichiarazione Ex 
artt. 14 -29 DLgs 81-2008; modello composizione societaria; dichiarazione artt 94 95 e 
98_A FIRMA DIG. LEG. RAPPR e relativo Allegato 1; dich. artt. 94 95 e 98_LEG. RAPPR; 
n.  2  dichiarazione  Sostit.455-2000  ex  artt.  94-95-98;  dichiarazione  PMI  e  rinuncia  a 
pagamento diretto  P.A;  dichiarazione Idoneità  Tecnico  Professionale;  dichiarazione art.  
2359 e 119 d. lgs. 36 rilasciata da GETEC ITALIA SPA;

RILEVATO, che, l’importo complessivo del  contratto di subappalto, tra il subappaltatore 
FERRARI GIOVANNI  con sede Legale in Via Mazzacani, 10/C Località Salvaterra CAP 
42013 Casalgrande (RE) Partita IVA 00545290355 e Cod. Fiscale FRRGNN51M14B893Z, 
e l'appaltatore GETEC ITALIA SPA (C. F. e P.I. 02126260062), ammonta ad € 11.086,80 
(euro  undicimilaottantasei/80),  di  cui  €  221,74  (duecentoventuno/74)  per  oneri  della 
sicurezza; pertanto, ricadente a quanto disposto dall'art. 119 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

DATO  ATTO  CHE, la  ditta  FERRARI  GIOVANNI  (P.  I.  00545290355  e  C.F. 
FRRGNN51M14B893Z), ha manifestato la volontà di rinunciare liberamente al beneficio di 
pagamento in deroga diretto,  in deroga rispetto a quanto previsto dall’art. 119, comma 11, 
del D. Lgs. 36/2023, in quanto   in presenza di una micro o piccola impresa art. 5.3 del 
CONTRATTO  DI  SUBAPPALTO,   agli  atti  con prot.  n.  3343 /2025 del  18/02/2025 e   dalla 
Dichiarazione Attestante la natura di PMI e Microimpresa, allegata al contratto già citato e 
resa come  atto notorio ai sensi del DPR 445/2000 art. 47);

VISTI,
- l’art. 119, D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina il subappalto;
- l’art. 3, Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 28 comma 3, D. Lgs. n. 36/2023, in materia di Amministrazione 
trasparente;
-  l'art. 29, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- l'art 226 D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO,
-  che la ditta  FERRARI GIOVANNI  (P. I.  00545290355 e C.F.  FRRGNN51M14B893Z), 
risulta in possesso di DURC valido fino al  01/07/2025; risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di  
Reggio Emilia al n. REA RE 118800; è in possesso dei requisiti tecnici per poter eseguire i 
servizi/lavori in argomento e, alla data odierna, non sussistono annotazioni sul casellario 
delle Imprese presso ANAC;
-  che  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000 
autocertificazione sull’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e  
100  D.Lgs.  n.  36/2023,  agli  atti  con  prot.  n.  3343  /2025  del  18/02/2025;  e  che,  tali 
dichiarazioni potranno rientrare all'interno del sorteggio a campione, ai sensi dell'art. 52 
comma 1 del  D.Lgs. n. 36/2023;
- che l’appaltatore dichiara che i prezzi applicati nei confronti del subappaltatore rispettano 
e sono in linea con quanto previsto dall’art.  119, comma 12 del D.lgs. 36/2023, come 
evince dalla dichiarazione agli atti;
- che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è: il Responsabile  
di settore l'arch. Salvatore D'AMICO quale punto ordinante per 
l'Amministrazione Comunale; mentre il direttore dei lavori: il geom. Anthony 
RANUZZINI;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo alle figure 
nominate;
- ai sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

RILEVATO, dall'esame della sopracitata documentazione, che nulla osta all'affidamento in 
subappalto delle opere in oggetto in quanto sussistono tutte le condizioni di cui all'art. 119 
del D.Lgs. n. 36/2023 e agli artt. 78/90 e 170 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI  AUTORIZZARE,  il  contratto  di  subappalto  stipulato  in  data  04/02/2025,  tra  il 
subappaltatore  FERRARI GIOVANNI  con sede Legale in Via Mazzacani, 10/C Località 
Salvaterra  CAP  42013  Casalgrande  (RE)  Partita  IVA  00545290355  e  Cod.  Fiscale 
FRRGNN51M14B893Z, e l'appaltatore GETEC ITALIA SPA (C. F. e P.I. 02126260062), per 
l'importo  di   €  11.086,80  (euro  undicimilaottantasei/80),  di  cui  €  221,74 
(duecentoventuno/74)  per  oneri  della  sicurezza;  pertanto,  ricadente  a  quanto  disposto 
dall'art. 119 comma 2 del D.lgs. 36/2023.

2)  DI  DARE  ATTO,  che dall'esame  della  documentazione  presentata  e  acquisita  con 
protocollo n. 3343 /2025 del 18/02/2025; nulla osta  in quanto sussistono tutte le condizioni 
di cui all'art. 119  del D.Lgs. n. 36/2023 e agli artt. 78/90 e 170 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) DI DARE ATTO, che il beneficiario ha presentato contestualmente la propria volontà a 
rinunciare al diritto di pagamento diretto,  in deroga rispetto a quanto previsto dall’art. 119, 
comma 11, del D. Lgs. 36/2023, (fatto salvo il ripristino del pagamento diretto a cura della 
stazione appaltante nel caso di inadempimento dell’appaltatore).
4) DI INVIARE, tramite PEC copia del presente atto alle ditte interessate:

• GETEC SPA ITALIA (P.I.  e  C.F.  02126260062)  –  PEC:  getec-italia@pec.getec-
italia.com

•  FERRARI GIOVANNI  (P. I. 00545290355 e C.F. FRRGNN51M14B893Z) –  PEC: 
info@pec.ferrarigiovanni.it

5) DI DARE ATTO, che questa Amministrazione, in deroga dell'art. 119, comma 11, lett. a), 
D.Lgs. n. 36/2023; provvederà, a liquidare direttamente la ditta - GETEC SPA ITALIA (P.I. 
e C.F. 02126260062), che a sua volta provvederà a liquidare l'importo dovuto alla ditta 
FERRARI GIOVANNI (P. I. 00545290355 e C.F. FRRGNN51M14B893Z);  a seguito, della 
dichiarazione di volontà a rinunciare liberamente al diritto di pagamento diretto; dando atto 
che, entrambe le ditte hanno ottemperato agli obblighi per quanto prescritto dall'art. 119, 
D. Lgs. n. 36/2023..
6)  DI DARE ATTO, che è stata acquisita la  dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 
445/2000 autocertificazione sull’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 
97, 98 e 100 D.Lgs. n. 36/2023, agli atti con prot. n. 3343 /2025 del 18/02/2025;e che, tali 
dichiarazioni potranno rientrare all'interno del sorteggio a campione, ai sensi dell'art. 52 
comma 1 del  D.Lgs. n. 36/2023.
7) DI DARE ATTO,  che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è: il 
Responsabile  di settore l'arch. Salvatore D'AMICO quale punto ordinante per 
l'Amministrazione Comunale; mentre il direttore dei lavori è: il geom. Anthony 
RANUZZINI.
8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
9) DI OTTEMPERARE,  all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di  
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 05/03/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


